


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 
 
 DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 22 DEL 30/01/2026 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO CON IL POLITECNICO DI 
MILANO PER IL COORDINAMENTO E LA DEFINIZIONE DI UN DOCUMENTO DI 
STRATEGIE E DI ORIENTAMENTI PER LA RIGENERAZIONE URBANA, STUDI E 
RICERCHE FINALIZZATE AD APPROFONDIRE LE CARATTERISTICHE DI ALCUNI 
AMBITI DEI TESSUTI INSEDIATIVI STORICI E INTEGRAZIONE CONOSCITIVA E DI 
SUPPORTO PER LA REVISIONE DELLE MODALITÀ D’INTERVENTO IN ALCUNE 
ZONE INDIVIDUATE NEL PROCESSO DI REDAZIONE DEL NUOVO P.G.T 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale di Cislago in attuazione alle disposizioni della L.r. 12/2005 e s.m.i., 

e in adeguamento delle mutate condizioni del quadro istituzionale e normativo, e in particolare 

con l’entrata in vigore della L.r. 31/2014 e s.m.i. e della L.r. 18/2019 e s.m.i. ha avviato un 

processo di revisione delle politiche di pianificazione del territorio e in particolare la revisione 

del Piano di Governo del Territorio (PGT); 

- con deliberazione G.C. n. 29 del 20/03/2023 è stato stabilito di avviare il procedimento per la 

redazione del nuovo Piano di Governo del Territorio, ai sensi dell’art. 13, comma 2, della L.R. n. 

12 dell’11/03/2005 e s.m.i., è stato approvato il testo ed il contenuto dell’avviso al pubblico ed è 

stato fissato in sessanta giorni il periodo di pubblicazione dell’avviso stesso; 

- l’Amministrazione comunale di Cislago ha avviato con il Politecnico di Milano un rapporto di 

collaborazione finalizzato al coordinamento e al supporto tecnico scientifico dell'Ufficio di Piano 

del Comune ai fini di dare operatività a quanto sopra indicato, nell'ambito dell'attività di 

revisione del PGT, ai sensi della L.r. 12/2005 e s.m.i.; 

- con propria determinazione n. 96 del 09/06/2023 è stato affidato al Dipartimento di Architettura 

e Studi Urbani (DAStU) del Politecnico di Milano, con sede in Milano - Piazza Leonardo da 

Vinci n. 32 C.F. 80057930150 - P.IVA 04376620151 l’incarico per lo svolgimento di studi e 

ricerche in merito a tematiche urbanistico ambientali e attività di coordinamento e supporto 

scientifico per la definizione di indirizzi strategici e meccanismi operativi per la redazione del 

Documento di Piano (DdP) ai sensi della L.R. 12/2005 e s.m.i e per la redazione della 

Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) nel processo di redazione del nuovo P.G.T. per il 

corrispettivo di € 45.000,00, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 54.900,00 

 

Considerato che: 



 

2 

- l’Amministrazione Comunale di Cislago ritiene opportune mettere in atto delle strategie 

riguardanti la rigenerazione urbana in alcuni ambiti selezionati nella proposta di nuovo P.G.T. e 

approfondire le caratteristiche morfologiche, tipologiche e di regimi proprietari in alcuni ambiti 

dei tessuti insediativi storici, delle aree di riqualificazione all’interno dei tessuti urbani, nella 

prospettiva di rigenerazione del patrimonio esistente e in particolare delle corti; 

- il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU) del Politecnico di Milano ha interesse a 

svolgere ricerche sul territorio di Cislago, con la finalità di sperimentare livelli di efficacia e 

operatività di strategie di indirizzo per la pianificazione locale e per la rigenerazione urbana 

ecologicamente orientata e socialmente inclusiva; 

- il D.P.R. 11/7/80 N. 382 consente all'art. 66 al Politecnico l'esecuzione delle attività di cui sopra 

mediante contratti o convenzioni di diritto privato; 

 

Dato atto che avvalendosi della piattaforma e-procurement SINTEL (Sistema di 

Intermediazione Telematica) sul portale di ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti) di Regione Lombardia, in data 07/01/2026 è stata creata la procedura n. 212505261 per 

l’affidamento: 

- del coordinamento e definizione di un documento di strategie e di orientamenti per la 

rigenerazione urbana in alcuni ambiti selezionati nella proposta di piano urbanistico in corso 

di revisione; 

- di studi e ricerche finalizzate ad approfondire le caratteristiche morfologiche, tipologiche e 

di regimi proprietari in alcuni ambiti dei tessuti insediativi storici, delle aree di 

riqualificazione all’interno dei tessuti urbani, nella prospettiva di rigenerazione del 

patrimonio esistente e in particolare delle corti; 

- dell’integrazione conoscitiva e di supporto per la revisione delle modalità d’intervento 

presso alcuni ambiti puntualmente individuati; 

 

Visto il Report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

del Procedimento, dal quale risulta che il Politecnico di Milano ha presentato l’offerta di € 

10.000,00, oltre IVA 22%,  

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D.lgs. 36/2023;  

 

Visto l’art. 50, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  

 

Visto l’art. 50, comma 1, D.lgs. 36/2023 a tenore del quale: “1. Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 2 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 

Visto l’art. 17 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale stabilisce che: “1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 



 

3 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 

Considerato che le caratteristiche del servizio offerto:  

 sono conformi alle specifiche tecniche descritte nello schema di contratto di servizio predisposto 

da questo Ente in collaborazione con il Politecnico di Milano; 

 rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare, tenuto conto delle competenze possedute del Dipartimento di Architettura e Studi 

Urbani (DAStU) del Politecnico di Milano e; 

 

Dato atto che il compenso richiesto risulta congruo;   

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’oggetto dell’affidamento è un servizio di 

natura intellettuale; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di contratto di servizio;  

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i., l’incarico di cui sopra al Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU) del 

Politecnico di Milano con sede in Milano - Piazza Leonardo da Vinci n. 32 C.F. 80057930150 - 

P.IVA 04376620151, per l’importo di € 10.000,00, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 

12.200,00; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è la definizione dei contenuti e dei documenti sopra 

descritti; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione degli approfondimenti di cui 

sopra; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante sottoscrizione del 

contratto di servizio; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del 

D.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel contratto di servizio; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 104 del 09/08/2023; 

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’incarico è di natura intellettuale; 

 



 

4 

Dato atto che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alla 

C.U.C. o alla S.U.A., ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 

determinazione;   

 

Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo 

di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza 

regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 

presente determinazione;  

 

Ritenuto di derogare al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 4, D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i. in quanto l’incarico sopra descritto può essere affidato unicamente al Politecnico di Milano in 

quanto strettamente collegato all’incarico già affidato con la determinazione n. 96/2023;  

 

Tenuto conto che il Politecnico di Milano ha prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause 

di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il D.U.R.C.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 49 del 23.12.2025 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare al Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU) del Politecnico di Milano, 

con sede in Milano - Piazza Leonardo da Vinci n. 32 C.F. 80057930150 - P.IVA 04376620151 

l’incarico per il coordinamento e la definizione di un documento di strategie e di orientamenti 

per la rigenerazione urbana, studi e ricerche finalizzate ad approfondire le caratteristiche di 

alcuni ambiti dei tessuti insediativi storici e integrazione conoscitiva e di supporto per la 

revisione delle modalità d’intervento in alcune zone individuate nel processo di redazione del 

nuovo P.G.T. per il corrispettivo di € 10.000,00, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di 

€ 12.200,00; 

 

3) Di approvare lo schema del contratto di servizio allegato alla presente; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 12.200,00, IVA 22% inclusa, imputandola in bilancio 

come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO 
MACROAGGREGATO 

 

COMP/ FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

01.06.U.1 1.03.02.11.999 COMP 2026 1635/247 

 codice cofog: 1.3.4 I. 26/211     



 

5 

        CIG:   BA29C4E52C 

 

5) Di dare atto che sono stati acquisiti la dichiarazione in merito alla normativa sulla Tracciabilità 

dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di 

conflitto di interessi ed il DURC; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale ai sensi dell’art. 37 del 

D.lgs. n. 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

 Report di Sintel; 

 Schema contratto di servizio; 

 Dichiarazioni inesistenza cause di conflitto di interessi; 

 Presentazione Politecnico di Milano – DAStU; 

      (n. 4 allegati). 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 
 
Cislago, 30/01/2026. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 





















 

 

1 

 

CONTRATTO DI SERVIZI 

TRA 

Il Politecnico di Milano - Dipartimento di Architettura e Studi Urbani 

(C.F. 80057930150, P.IVA 04376620151), con sede in Piazza Leonardo 

da Vinci n. 32 c.a.p. 20133 Milano, (in seguito indicato come Politecnico), 

rappresentato dal Direttore del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani 

Prof.sa ............. autorizzata alla stipula del presente atto ai sensi dell'art. 7 

del Regolamento delle prestazioni per conto di terzi - D.R. n. 13298 del 

30.09.2024 

E 

Il Comune di Cislago (VA), con sede in Cislago – piazza Enrico Toti n. 1 

(C.F./P.IVA 00308220128), in seguito indicato come “Ente”, 

rappresentata dal Responsabile del Servizio Tecnico, dott. ................, 

domiciliata, per la carica in Cislago, piazza E. Toti n. 1 

 

 PREMESSO CHE 

a) L’Ente intende affidare al Politecnico un servizio nel campo di 

approfondimenti progettuali e operativi in materia urbanistica e 

ambientale. A tale riguardo si segnala che l’Ente, in attuazione alle 

disposizioni della L.r. 12/2005 e s.m.i., ha avviato un processo di revisione 

delle politiche di pianificazione del territorio e in particolare la stesura del 

Piano di Governo del Territorio (PGT), elaborata con il coordinamento e il 

supporto dell’Ufficio Tecnico e con la consulenza di un tecnico 

professionista esterno cui è stato affidato incarico di predisposizione delle 

attività e degli elaborati tecnici per il PGT. Con determinazione  n. 96 del 

09/06/2023e stipula del 25-07-2023, ha affidato al Dipartimento di 



 

 

2 

 

Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano l’incarico di 

predisporre studi e attività di ricerca sui temi del contenimento del 

consumo di suolo, della rigenerazione urbana, della tutela e valorizzazione 

degli ambiti di valore paesaggistico, del disegno delle reti verdi e blu e 

della valorizzazione dei servizi ecosistemici, alla scala locale e con una 

visione strategica di scala intercomunale, nonché di coordinare e definire 

indirizzi strategici e operativi per la pianificazione urbanistica comunale a 

supporto del processo di redazione del Piano di Governo del Territorio 

(PGT), nello specifico in merito alla redazione del Documento di Piano 

(DP) e della Valutazione Ambientale Strategica (VAS). 

b) a prosecuzione dell’incarico sopra richiamato, e in considerazione dei 

lavori di profonda revisione di PTCP, che la Provincia di Varese sta 

predisponendo in vista dell’imminente adozione, l’Ente intende proseguire 

il rapporto di collaborazione con il Politecnico mediante la stipula di un 

Contratto di servizio finalizzato a definire alcuni approfondimenti di 

natura urbanistica e ambientale, per la rigenerazione del tessuto urbano 

esistente; 

c) per quanto riguarda il Politecnico, il D.P.R. 11.07.1980 n. 382 consente 

all'art. 66 l'esecuzione di attività di ricerca e di consulenza stabilite 

mediante contratti o convenzioni di diritto privato; 

d) tale normativa è integrata dal vigente Regolamento delle prestazioni per 

conto di terzi del Politecnico di Milano - D.R. n. 13298 del 30.09.2024. 

 

SENTITI 

i Responsabili scientifici dell'attività di cui al presente contratto prof. arch. 

.............. e prof. arch. .........., che controfirmano il presente atto; 



 

 

3 

 

il Responsabile Gestionale Dott.ssa .......... che controfirma il presente atto 

al fine di garantire il rispetto delle procedure amministrative e contabili. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 - OGGETTO 

L’Ente affida al Politecnico la prestazione del seguente servizio: "Studi e 

attività di ricerca finalizzati alla predisposizione di approfondimenti di 

natura urbanistica e ambientale, per la rigenerazione del tessuto urbano 

esistente". 

La prestazione consiste nello specifico: 

1. Coordinamento e definizione di un documento di strategie e di  

orientamenti per la rigenerazione urbana in alcuni ambiti 

selezionati nella proposta di piano urbanistico in corso di revisione, 

in una prospettiva sostenibile e resiliente, socialmente inclusiva ed 

ecologicamente orientata. 

 

2. Studi e ricerche finalizzate ad approfondire le caratteristiche 

morfologiche, tipologiche e di regimi proprietari in alcuni ambiti 

dei tessuti insediativi storici, delle aree di riqualificazione 

all’interno dei tessuti urbani, nella prospettiva di rigenerazione 

del patrimonio esistente e in particolare delle corti, riservando 

particolare attenzione ai processi in atto sui cambiamenti 

demografici e all’invecchiamento della popolazione, e alla luce 

di una verifica della distribuzione e accessibilità dei servizi alla 

scala sovracomunale. Si individueranno due interventi pilota, 



 

 

4 

 

relativi a corti presenti a Cislago, valutando inoltre l’inserimento di 

servizi di prossimità ed eventuali incrementi densità insediativa, 

qualora necessario. 

 

3. Integrazione conoscitiva e di supporto per la revisione delle 

modalità d’intervento presso alcuni ambiti puntualmente 

individuati (quali ad esempio aree BSU, Cave, Cine-teatro, centro 

ippico, via Matteotti, cascina Visconta); lungo l’asse della SS. 

Varesina e in merito al tema del nuovo sovrappasso; ovvero studi 

finalizzati alla risoluzione di alcune specifiche criticità/tematiche 

presenti, affinché possano trasformarsi in occasioni di traino e 

promozione d’interesse collettivo, coinvolgendo attivamente la 

comunità, le proprietà e gli operatori. 

4.  Supporto all’Ufficio Tecnico e attività di confronto con gli 

stakeholders e con la cittadinanza per individuare e condividere 

gli indirizzi e le scelte operative in merito agli ambiti oggetto di 

riqualificazione e rigenerazione. 

La responsabilità della prestazione sarà affidata ai prof. arch. .......... e prof. 

arch. .............., che in caso di necessità per attività meramente strumentale 

e non esaustiva rispetto all’oggetto dell’incarico, potrà far ricorso a 

prestazioni professionali esterne secondo quanto previsto dal Regolamento 

delle prestazioni per conto di terzi del Politecnico di Milano.  

Art. 2 - DURATA  

Il presente contratto avrà la durata di 8 (otto) mesi con inizio dalla stipula 

del contratto stesso e si intenderà tacitamente risolto alla sua naturale 



 

 

5 

 

scadenza, salvo che una delle Parti chieda la proroga con richiesta scritta e 

motivata che deve pervenire all’altra parte con posta elettronica certificata 

almeno 2 (due) mesi prima della scadenza e l’altra parte accetti per iscritto 

la proposta di proroga entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento 

della stessa. 

Le attività oggetto del presente contratto saranno svolte presso il 

Dipartimento di Architettura e Pianificazione (DAStU) del Politecnico di 

Milano. 

I risultati dell’attività saranno attestati dai Responsabili della prestazione 

secondo le seguenti modalità: 

Fase 1 Lo svolgimento delle attività di cui ai punti 1, 2, dell’art. 1 è 

previsto entro 4 mesi dalla firma del contratto e si concluderà con la 

consegna di un documento di strategie e orientamenti per la 

rigenerazione urbana in alcuni ambiti volto a definire un primo quadro di 

riferimento per l’attivazione di procedure di partecipazione e discussione 

pubblica con gli attori locali e di un documento di sintesi degli studi e 

ricerche effettuate, accompagnati da idonea documentazione 

cartografica; 

Fase 2 Lo svolgimento delle attività di cui al punto 3 dell’art. 1 è previsto 

entro 4 mesi dalla consegna all’amministrazione comunale del documento 

di cui alla Fase 1 e si concluderà con la consegna di una “Relazione 

illustrativa e Schede di indirizzo morfologiche e ambientali per il DP”. 

Le attività di cui al punto 4 si svolgeranno nell’arco degli 8 mesi di durata 

del presente Contratto. 

Tali documenti, firmati digitalmente dai Responsabili della prestazione, 

saranno trasmessi al Committente tramite posta elettronica o posta 



 

 

6 

 

elettronica certificata, con richiesta di attestazione di buon esito della 

prestazione. 

Art. 3 - CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI FATTURAZIONE 

Per l'esecuzione della prestazione di cui all'Art. 1 l’Ente si impegna a 

versare al Politecnico di Milano - Dipartimento di Architettura e Studi 

Urbani la somma di € ................ (euro ............/00) oltre IVA con aliquota 

di legge. 

La somma di cui al precedente comma, sarà erogata dalla 

Amministrazione comunale di Cislago con le seguenti modalità:  

 - acconto: € ............ (euro .............) + IVA al termine della  Fase 1, 

oltre agli oneri di bollo di cui all’art. 12; 

 - saldo € ...................... (euro ............) + IVA al termine della Fase 2. 

Per ogni rata verrà emessa regolare fattura elettronica con scadenza a 30gg 

df fm. Nel caso in cui il pagamento del corrispettivo pattuito non venga 

effettuato nei termini potranno essere addebitati interessi di mora 

determinati ai sensi di legge. 

La somma suddetta verrà versata dall’Ente Amministrazione comunale di 

Cislago al Politecnico tramite il pagamento delle rispettive fatture.  

L’Ente è soggetto a Split Payment.  

Le fatture elettroniche verranno trasmesse al seguente codice SDI/codice 

IPA H7ITR1 

Le Parti si assumono l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 13 agosto 2010 n. 136, pena la nullità assoluta del presente 

contratto. 



 

 

7 

 

Il conto corrente, intestato a Politecnico di Milano, dedicato in via non 

esclusiva alle commesse pubbliche di cui all'art. 3 della legge L. 136/2010 

è il seguente: Banca d’Italia, IBAN .....................  

Le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

esso sono: 

- Dott. ............... - Dirigente Area Amministrazione e Finanza - 

............; 

- Dott. ................... - Capo Servizio Gestione Finanziaria - Area 

Amministrazione e Finanza - ........................ 

Art. 4 - PROPRIETÀ INTELLETTUALE  

Le Parti riconoscono fin da ora che, per la natura dell'oggetto, l'attività non 

può comportare invenzioni tali da essere titolo per acquisire eventuali diritti 

brevettuali. 

Art. 5 - PUBBLICAZIONI  

Il Politecnico potrà liberamente utilizzare i risultati della prestazione allo 

scopo di ricavarne pubblicazioni di carattere scientifico.  

Documenti forniti dall’Ente, studi ed esiti riservati della prestazione, 

possono essere utilizzati quali materiali per sviluppare tesi di laurea solo 

previa autorizzazione specifica e scritta da parte dello stesso Ente.  

Nel caso di pubblicazione in ambito tecnico-scientifico dei risultati della 

prestazione, l’Ente si impegna a citare espressamente il Politecnico.  

Il Politecnico non potrà essere citato in sedi diverse da quelle tecnico-

scientifiche e comunque non potrà mai essere citato a scopi pubblicitari. 

Art. 6 - SICUREZZA  

Ciascuna Parte provvederà alle coperture assicurative di legge del proprio 

personale che, in virtù del presente contratto, verrà chiamato a frequentare 



 

 

8 

 

le sedi di esecuzione delle attività. Il personale di entrambe le Parti 

contraenti è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di sicurezza 

in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti al presente 

contratto, nel rispetto reciproco della normativa per la sicurezza dei 

lavoratori di cui al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e/o 

integrazioni, osservando in particolare gli obblighi di cui all'art. 20 del 

Decreto citato, nonché le disposizioni del responsabile di struttura ai fini 

della sicurezza. Gli obblighi di sorveglianza sanitaria ricadono sul datore 

di lavoro dell’ente di provenienza che si attiverà eventualmente integrando 

i protocolli in base a nuovi rischi specifici ai quali i lavoratori risulteranno 

esposti. Il Responsabile della sicurezza (Dirigente ai fini della sicurezza) 

della sede ospitante è tenuto, prima dell’accesso degli ospiti nei luoghi di 

pertinenza, sede di espletamento delle attività, a fornire le informazioni 

riguardanti le misure di sicurezza prevenzione e protezione in vigore 

presso la sede. In seguito sarà rilasciata apposita dichiarazione 

controfirmata. 

Gli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e successive 

modifiche e/o integrazioni sono attribuiti al Datore di lavoro committente; 

la disponibilità di dispositivi di protezione individuale (DPI), in relazione 

ai rischi specifici presenti nella struttura ospitante, sono attribuiti al 

soggetto di vertice della struttura ospitante; mentre la fornitura dei DPI 

previsti per i rischi specifici della propria attività e tutti gli altri obblighi 

ricadono sul responsabile della struttura/ente di provenienza. 

Art. 7 - TUTELA AMBIENTALE 

Il personale di entrambi i contraenti, compresi eventuali collaboratori 

esterni degli stessi comunque designati, prima dell’accesso nei luoghi di 



 

 

9 

 

pertinenza delle Parti sedi di espletamento delle attività, dovrà essere stato 

informato in merito alla gestione degli aspetti ambientali ivi presenti nel 

rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.  

In presenza di specifiche procedure/regolamenti ambientali dell’Ente o del 

Politecnico, entrambi i contraenti sono tenuti al rispetto degli stessi. 

In generale, con riferimento alla gestione degli aspetti ambientali, 

entrambi i contraenti dovranno utilizzare per lo svolgimento delle attività 

mezzi ed attrezzature conformi a quanto previsto ex lege, in relazione alle 

peculiarità delle attività stesse, ed impiegare, se necessario, personale 

appositamente formato in materia. 

Art. 8 - RESPONSABILITÀ PER DANNI 

L’Ente esonera il Politecnico da ogni responsabilità per danni che 

dovessero derivare a persone, alle cose e all’ambiente, dall'esecuzione 

delle attività oggetto del presente contratto causati dal proprio personale. 

Inoltre, l’Ente dovrà adottare durante lo svolgimento delle attività a cura 

del suo personale prassi e procedure atte a prevenire tali accadimenti. 

Art. 9 - RISERVATEZZA  

L’Ente è tenuto ad osservare il segreto nei confronti di qualsiasi persona 

non autorizzata dal Politecnico, per quanto riguarda fatti, informazioni, 

cognizioni, documenti od oggetti, indicati/e come riservati/e, di cui fosse 

venuto a conoscenza o che gli fossero stati comunicati dal Politecnico in 

virtù del presente contratto. Il Politecnico, analogamente, osserverà il 

segreto nei confronti di qualsiasi persona non autorizzata dall’Ente, per 

quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni, documenti od oggetti, 

indicati/e come riservati/e, di cui fosse venuto a conoscenza o che gli 

fossero stati comunicati dall’Ente in virtu’ del presente contratto. Tale 



 

 

10 

 

riservatezza cesserà nel caso in cui tali fatti, informazioni, cognizioni, 

documenti od oggetti siano o divengano di pubblico dominio e comunque 

cesserà dopo tre anni dalla scadenza del contratto. 

Le Parti non saranno responsabili di eventuali danni che dovessero 

derivare dalla trasgressione alle disposizioni del presente articolo qualora 

provino che detta trasgressione si è verificata nonostante l’uso della 

normale diligenza in rapporto alle circostanze. 

Le Parti concordano sin d’ora che eventuali azioni di risarcimento danni 

derivanti dalla trasgressione alle disposizioni del presente articolo non 

potranno comunque avere ad oggetto un risarcimento di importo superiore 

al corrispettivo previsto dal contratto. 

Art. 10 - DOCUMENTAZIONE  

Il Comune fornirà al Politecnico la documentazione disponibile e ritenuta 

necessaria per l'attività di supporto in formato cartaceo o, se possibile, su 

supporto informatico in formato gestibile. 

Tutta la documentazione richiesta dal presente contratto verrà consegnata 

dal Politecnico all’Ente su supporto informatico in formato gestibile 

(word, excel, dwg, shp, etc). 

Il Politecnico fornirà inoltre all’Ente tutta la documentazione prodotta 

firmata digitalmente e n. 1 copia cartacea.  

Qualsiasi documento, specifica, disegno e campione ed ogni altra 

informazione che l’Ente possa aver fornito al Politecnico con riferimento 

all’oggetto del presente contratto è e rimane di proprietà dell’Ente. Il 

Politecnico si impegna a restituire all’Ente quei documenti, specifiche, 

disegni e campioni per i quali sia stata fatta richiesta di restituzione da 

parte dell’Ente anche prima della scadenza del contratto, salvo che 



 

 

11 

 

l’utilizzo del predetto materiale sia ritenuto necessario dai Responsabili 

del contratto al proseguimento dell’attività: in tal caso, esaudendo la 

richiesta di restituzione, il contratto si risolve di diritto ed al Politecnico 

saranno rimborsate tutte le spese sostenute ed impegnate fino al momento 

dell’effettivo ritiro del materiale suddetto. 

La documentazione, i disegni, le specifiche e i campioni non reclamati 

dall’Ente al termine dell’attività potranno essere smaltiti dal Politecnico 

dopo sei mesi ed entro un anno dalla conclusione del contratto. I costi di 

smaltimento rimangono in carico all’Ente. 

Art. 11 - FORO COMPETENTE 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le Parti in relazione 

all'interpretazione, all'esecuzione e/o alla validità del presente contratto, il 

Foro competente esclusivo è quello di Milano. 

Art. 12 - ONERI FISCALI 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si applica la 

normativa di legge e regolamentare in vigore al momento della stipula. 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi 

dell'Art. 1, lettera b), della Tariffa - Parte seconda, annessa al D.P.R. 

26/4/1986 N. 131. Gli oneri di bollo sono a carico del Politecnico e sono 

assolti in modo virtuale a cura del Politecnico, titolare dell’autorizzazione 

Min. nr. 392144/92 del 20/04/1993.  

Art. 13 - PRIVACY 

Le Parti, come sopra individuate, denominate e domiciliate, autonome 

titolari di trattamento, dichiarano reciprocamente di essere informate (e, 

per quanto di ragione, espressamente acconsentire) che i “dati personali” 

forniti, anche verbalmente ai fini del presente contratto, vengano trattati 



 

 

12 

 

esclusivamente per le finalità del contratto stesso, mediante le operazioni 

descritte dall’art. 4.2 del GDPR (Regolamento UE 2016/679), consapevoli 

che il mancato conferimento può comportare la mancata o parziale 

esecuzione del contratto. Inoltre, detti dati potranno essere trattati per fini 

statistici, con esclusivo trattamento dei dati in forma anonima, mediante 

comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta per il 

perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, 

quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali 

dell’Ateneo. 

Titolare per quanto concerne il trattamento dei dati di cui al presente 

articolo è il Comune di Cislago come sopra individuato, denominato e 

domiciliato nella persona del Sindaco pro tempore – contatto del titolare: 

contatti@comune.cislago.it, contatto DPO e per l’esercizio dei diritti 

dell’interessato: responsabileprotezionedati@comune.cislago.va.it PEC 

protocollocislago@legalmailpa.it. Per il Politecnico il titolare del 

trattamento dei dati personali è il Politecnico di Milano - Direttore 

Generale su delega del Rettore pro-tempore – contatto: dirgen@polimi.it, 

contatto DPO e per l’esercizio dei diritti dell’interessato:  

privacy@polimi.it. Il Responsabile gestionale ed il Responsabile di cui 

all’art. 1 sono qualificati come i responsabili interni (Designati) per i 

trattamenti di rispettiva competenza (amministrativi e di ricerca) secondo 

quanto prescritto dal vigente modello organizzativo privacy dell’Ateneo. 

Le Parti dichiarano infine di essere informate sui diritti dell’interessato di 

cui al capo III del GDPR. 

Art. 14 - AUTORIZZAZIONE PUBBLICAZIONE  



 

 

13 

 

Il Politecnico può liberamente utilizzare il titolo della prestazione del 

presente contratto, in forma generalizzata, allo scopo di aggiornare il 

database delle ricerche svolte dall’Ateneo, che potrà essere pubblicato con 

riferimento all’Ente, nel sito Web del Politecnico medesimo. Il Politecnico 

può altresì inserire il nome dell’Ente senza riferimenti alla prestazione 

effettuata, in un elenco dei committenti dell’Ateneo, che potrà essere 

pubblicato sul sito Web dell’Ateneo. 

Art. 15 - MODALITÀ DI STIPULA E FIRME 

Il presente contratto è stipulato mediante scrittura privata in formato 

elettronico e apposizione di firma digitale delle Parti. 

 

Data dell’ultima firma digitale. 

 

POLITECNICO DI MILANO 

Dipartimento di Architettura e 

Studi Urbani 

Il Direttore 

(Prof.sa .............) 

 

 

I Responsabili della prestazione 

(Prof. ............) 

(Prof. ...........) 

 

 

La Responsabile gestionale 

COMUNE DI CISLAGO 

Responsabile Servizio Tecnico 

Dott. .............. 



 

 

14 

 

(Dott.ssa ..............) 

 

 

 




















